A vel vt. j. eo. l. hereditatum. vel etiam quarto. s. computatio potest fieri vt soluat totum cautione exacta: vt. s. eo. l. j. s. si in annos. & l. in lege Falcidia. in fi. & j. eo. l. in quantitate. s. sed & si legata. & facit. s. de do. cau. mor. l. morris causa. s. fi. & s. eo. l. lex. Falcidia.

**l** Debuerit. in præteritum ante mortem: quia per triennium fortè non soluerat heres ad quod. s. de vñsfr. l. quæsum. Accursius.

**C**Vm quo.] **CASVS.** Titi<sup>9</sup> mutuauit seruo Seij in causam peculiarem. c. & sic idem Titius agere poterat de peculio contra Seium servi dominum, & petere dicta. c. antè autē quām ageret contra eum fecit testamentum idem Titius, & instituit sibi heredem dictū Seium de peculio debitorem: & multa legata quibusdā reliquit, ita quod excessit dodrantem hereditatis Seij in legando: & postea decessit dictus Titius testator. nunc legatarij petunt à dicto Seio herede debitoreq; legata eorū: & ipse vult & etiā potest eis detrahere Falcidiæ: in qua

**c** quidem Falcidia debet sine dubio imputari heredi debitoriq; de peculio peculiū dicti serui, si peculium est tantū quantum vel minus quā sit debitū peculiare, ad quod tenebatur testatori idē heres vt. j. eo. l. si creditor. Vnde si queratur hic cuius téporis peculium dicti serui computari debeat dicto heredi debitoriq; in lege Falcidiæ. i. in quadrantem quē vult detrahere de legatis. & certè pleriq; putant inspiciendum illud quod tunc in peculio dicti serui fuit cū adiretur hereditas creditoris peculiaris per debitore peculiarem, seruīque dominū. Marcellus autem auctor huius legis dubitat vtrum debet inspici tempus aditæ hereditatis: & hoc duabus rationibus. Vna ratio dubitandi est, quoniam in ratione legis Falcidiæ ineunda placuit sapientibus obseruari mortis testatoris tempus: vt & s. eo. l. in ratione. ij. in princ. Secunda ratio dubitandi est: quia videndum est, quod si debitor hereditarius alius sit factus pauperior post mortem testatoris antè aditam hereditatem, eius heredis est damnum, non legatiorum: vt & dicta. l. in ratione. ij. ergo idē deberet esse in nostro casu, vt videtur: scilicet vt si peculium dicti serui sit deminutum post mortem dicti creditoris eiusdemque testatoris, & antè aditam eius hereditatem, debeat esse damnum heredis, & non legatiorum. vnde secundum hoc etiam in nostro casu deberet inspici quantum sit in peculio serui tempore mortis creditoris, eiusdemque testatoris, & non tempus aditæ hereditatis. In ista ergo secunda ratione dubitandi possit sunt duo casus. Vnus quando peculium serui deminutum est post mortem testatoris, & non antè aditam eius hereditatem. Secundus quādo quidam debitor hereditarius factus est non soluendo post mortem testatoris, & antè aditam eius hereditatē. in quibus quidem duobus casibus videbatur quibusdam esse ad damnum heredis, & non legatiorum: sicque mortis testatoris tempus inspiciendum, & non tempus aditæ hereditatis. Sed econtra diceret aliquis, Quid si antè aditam hereditatem auctum est peculium serui dicti debitoris hereditisque, & post mortem creditoris: nunquid incrementum peculij ipsius serui faciet pleniorum hereditatem dicti creditoris, vt sic prosit legatariis quibus ipse creditot legavit, vt dictum est? Item diceret aliquis: quid si facultates alicuius debitoris hereditarij qui non erat soluendo tempore mortis testatoris, fuerunt ampliatae ante aditam hereditatem eiusdem testatoris, vt sic prosit legatariis? Et respondeo sic quantum ad debitorem, cuius facultates sunt auctæ. Cūm ergo in isto debitore hereditario ciuius facultates ampliatae sunt ante aditam hereditatem creditoris, placuit sapientibus ex postfacto videri vberiorem fuisse hereditatem: sicut etiam euénit cūm conditio sub qua promiserat aliquis defuncto, extitit post mortem, & antè aditam eius hereditatem: ita etiam incrementum peculij serui dicti debitoris hereditisque factum post creditoris mortem usque ad tempus aditæ eius hereditatis, facere debet pleniorum hereditatem creditoris ad proficuum legatiorum. bene ergo dixerunt illi plerique qui putauerunt inspiciendum illud quod tunc in peculio dicti serui fuit cūm

E

adiretur hereditas creditoris peculiaris per debitorem peculiarem, seruique dominum. quandoque etiam quod dictum est, in dubium venit. Vnde dico extra casum tibi loquendo, quod quandoque non inspicitur tempus aditae hereditatis, sed tempus quo plus fuit in peculio, siue sit illud tempus mortis, siue tempus aditae hereditatis, siue tempus post aditam hereditatem. & illud computabitur heredi in Falcidiam, vt dixi. s. & haec colligo in hac.l.ibi, quid enim interest &c. & infra eod.l. si debitor. & est ratio, quia dominus serui idemque heres creditoris serui mei sibi potuit & debuit soluere. Expedito hoc casu Scaeuola adducit alium casum tam: Pone quod praedictus seruus heredis scripti à creditore peculiariter debuit. x. de fundo creditoris: & cuidā alij debuit alia. x. & vna. x. habuit dictus seruus in peculio tempore aditae hereditatis creditoris per dominum suum ab eo institutum: nūquid hereditas dicti creditoris quā habet dominus huius serui, augetur in his x. quæ habebat seruus praedictus in peculio, vt sic propterea tota & integra. x. maiora debeantur legata legatariis quibus legauit dictus creditor qui instituit sibi heredem dominū serui, vt sic de his. x. aliis creditor serui nihil consequatur? Et respō. quod sic nam dicta. x. quæ defuncto creditori naturaliter debebantur per seruum heredis, in hereditate eiusdem creditoris manent. & potest esse ratio, quia hic dominus serui institutus heres à creditore eiusdem serui habet potestatem præducendi de peculio eiusdem serui illa. x. quæ seruus debebat creditori: & postea per consequēs eidem heredi creditoris debebat ea. x. seruus. cum ergo nihil habeat in peculio seruus nisi. x. & heredi creditoris domino suo debat. x. quæ debebat creditori: & dominus suus ista. x. possit præducere de peculio: ergo alias creditor cui debebantur. x. nihil consequitur de illis. x. quæ erant in peculio, immo integra & tota dicta decem augebunt dictam hereditatem creditoris quam habet dominus eiusdem serui, vt sic propter hoc maiora prætentur legata legatariis quibus idem creditori legauit. & hoc vult dicere haec lex: licet non nimis planè. Viuianus.

a] Poterat. vt dominus serui.

b] Dubito. hac ratione, quoniam &c. & hac alia, quid enim. Acc.

c] Debitor. scilicet aliquis hereditarius. Accursius.

d] Sit. quo casu damnū heredis est: vt. s. eo. l. in ratione. in prin.

e] In isto. debitore factō diuite.

f] Conditio. sub qua promiserat quis aliquid defuncto. Accur.

g] Extitit. de hoc constat: vt. j. eo. l. in quantitate. in. s. magna. Sed ad præcedens est cc ntra. s. eo. l. in ratione. in prin. vbi tempus mortis inspicitur. Solu. dicunt quidam quod ratiocinando haec dicuntur, non soluendo. sed dic secundum Hugo. & Azo. quod in hereditariis rebus a stimandis tempus mortis inspicitur, vt ibi. in debitore hereditario libero qui non est soluendo, euentus posterior quandocunque consideratur: vt hīc, & s. eo. l. Nescius. s. si debitor. secus si est soluendo: vt in contrario in herede debitore, aut ex sua persona: & tota debiti quantitas computatur: vt. j. eo. l. quæ C. de rescid. rebatur. & s. eod. l. j. s. si debitor. aut ex persona serui vel filii: & tunc non euentus posterior, sed quanti pluris fuit in peculio vel tempore mortis vel aditae hereditatis vel postea, computatur in Falcidia: vt hīc, & infra eo. l. si creditor. quia dominus idemque heres sibi potuit & debuit soluere. sed in debitore non ita: quia non sta-

tim cūm habet, potest heres pecuniam extorquere. Accur.

h] Incrementum. quod est usque ad aditam hereditatem, non post: vt. j. eo. l. si creditor. & s. in prin. huius. l. sed in debitore etiā ultra, vt hīc. Vel dic etiam in peculio idem: vt hīc aperte dicit. Sed secundum utramque expositionem est contra supra de pecu. l. eod.

tempore. s. si creditor. vbi tempus mortis inspicitur. sed dic vt infra. e. l. si creditor. Accursius.

i] Notat. id est approbat quod sequitur.

k] Seruus. heredis scripti.

l] Dena. id est. xx. vni, & totidem alij. sic. s. de lega. j. l. si quis testamēto. Vel melius, id est. x. vni & x. alij: vt statim pater ibi. x. quæ &c. sic infra de solu. l. vbi.

m] Decem. si tota decem angent, sic ergo nil alij creditori solueretur: quod est ideò, quia hic dominus habet potestatē p̄e deducendi: vt. s. de pecu. l. sed si damnum. s. j. & facit. s. eo. l. serui. Accur.

Is qui in bonis.] CASVS.

Seius habens vnum dūtaxat seruum, legauit eū Titio: & commisit fidei eius Titij vt post triennium manumitteret. Debet ex eo quod interim ex operis serui ad Titium peruenire potest, quarta apud heredem remanere: quēadmodum si directo post triennium seruo libertatem dedisset, eiusq; vsumfructum ei legasset, aut + ei proprietatē per fideicommissum reliquisset.

Eius, emendandum ait Goueanus ex vete. in omnibus tamen meis manuscri. constantes scriptum peri, ci.

c] Si legatum domini non fit defalcabile, de legato serui detrahitur Falcid. pro vtroque: & idem econtra. Alexand.

Stichum tibi, seruo tuo decem legauit: vel contra, tibi decem, seruo tuo Stichum, libertatēque Stichi fidei eius commisit. Lex Falcidia minuit legata. Redimere ab herede partem fdebes, quemadmodum si tibi vtrūque legasset.

Titio vsumfruc. eiusdem serui. nā ex eo quod interim antē triennium ad Titū peruenire potest de vsumfru. quarta apud heredem debet remanere: & sicut euenerit si similiter directo post trienniū dedisset Seius libertatem dicto seruo, & ei Titio proprietatem plenam ante trienniū per fideicommissum reliquisset. nam & hīc ex eo quod interim antē triennium ad Titium peruenire potest, quarta apud heredem debet remanere. Viuianus.

n] Quarta. facit. s. eo. l. sed si non seruus. s. vlti.

o] Eiusque. serui.

p] Ei. scilicet Titio.

q] Proprietatem. plenam ante triennium.

Stichum tibi,} CASVS. Seius testator legauit tibi Stichū, & seruo tuo Paphilo legauit. x. vel ecōtrario tibi. x. legauit dictus testator: & seruo tuo legauit Stichū: & commisit fidei eius serui tui Pamphili liberrare dicti Stichi, & tot alia legata reliquit quibusdā aliis, quod excessit dodrantem bonoru suorum: & sic habet locū lex Falcidia, & decepsit dictus testator. & postea tu agnouisti legatum tibi reliquū, & reliquū seruo tuo. modo queritur, qualiter debet detrahi Falcidia de dicto Sticho & de. x. Et dicitur q̄ dominus Paphili legatus debet redimere ab herede Seij partem Stichi prædicti: scilicet quartā quæ de eodē Sticho esset resēcada si libertas eius non esset data. & hoc propter dictū legatum de. x. tibi vel seruo tuo reliquū. & ita si bene inspicias, pro seruo & pro. x. detrahetur Falc. de dictis. x. & seruo Sticho libertatē dabis, sicut & si tibi legasset dictus testator dictum Stichū, & dicta. x. & nihil seruo tuo Paphilo legasset: quo casu sine dubio redimere deberes ab herede quartam partem Stichi: vt. s. eo. l. si seruus. cum legibus sequentibus. Viuianus..

r] Eius. scilicet serui tui, vel etiam tua fidei.

f] Partem. quartam quæ de sua esset resēcanda si libertas non esset ei data. Azo. & hoc propter legatum. x. alijs Falcidia non detrahetur: vt supra eo. l. si seruus. Accursius.

s] Sēp̄us euenerit. CASVS. Seius habens centum aureos in bonis dedit Titio inter viuos. xxv, aureos de eisdē. c. aureis: & eundem Titium

Titius instituit postea heredem, & dodrantem dictorum. c. aureorum legavit quibusdam, id est lxxv. aureos, & decessit. nunc queritur, an Titius heres possit detrahere falcidiam de dictis legatis? Et dicitur quod non: quia testator in vita sua prouidit heredi in qua ratione bonorum dando ei dictos. xxv. aureos. nam multoties euenit ne dū in isto casu, ne emolumētum eius legis falcidiæ heres cōsequatur. & de hoc pono tibi statim vñ alium casum: Titius qui receperat à Seia centum in dotem, in testamento suo legauit Gaio dictam dotem vt Gaius restitueret eam vxori. certè non debet heres detrahere Gaio falcidiam de dicta dote. vel si detrahatur, teneatur eam falcidiam restituere mulieri actione de dote. & sanè & in hoc casu & in plerisque ita obseruatur vt omisso persona interpositi, sicut fuit in hoc casu ubi interponitur Gaius, spectetur persona capiētis, id est vxoris quæ debet habere dotem. & hoc dicit cum l. sequen. Viuianus.

**a** Consequatur. vel propter qualitatem legati: vt. s. prox. §. vel propter traditā à defūcto quam tam: vt hīc Azo. Item in aliis: vt not. C. eo. l. in testamento. Accur.

**b** Vigintiquinque. ergo quartam.

**c** Dedit. inter viuos: vt in fine subiicit. & hac mente, ne vtatur falcid. & ita repellitur exceptio ne vel replicatione. sic ergo quod capit nō hereditario iure, imputatur in falcidiam: vt & j. e. l. quod autem in si. si autem in vltima voluntate instituendo, non esset dubium: quia nō habet locum falcidiam. Viuianus.

**d** Nihil aliud. quia retinebit dicta xxv. & facit. C. de lega. l. filia. & infra si à pare. quis ma. fu. l. j. §. si parens. Sed argu. contra. C. de in offic. testa. l. si quando. §. j. Solue vt ibi, secundum Bar. Azo.

**e** C. vñ. Dicendum est. imò vñ supra de do. præleg. l. i. j. §. idem querit. Solu. non habet locum vt hic inspesto exitu: quia q̄ detrahitur per falcidiam, petitur per actionem de dote, vt ibi dixi. sed incommode repræsentationis habet locum cum effectu: vt in contrario in si. §. & supra eo. l. j. §. si quis creditor & facit infra e. l. si vñsfructus. §. j.

**f** Interpositi. scilicet persona, &c. ad quod supra de lega. i. j. l. ei qui. & de in offic. testa. l. Papinianus. §. eo autem. & s. tit. j. l. auia. §. Titio. & s. si quis ali. testa. proh. l. j. §. sed si legatum. Accursius.

**g** Legis falcidiam. Casus huius l. est clarus, & eam intellige vt supra eo. l. lex falcidiam si interueniat. & l. quod de bonis. §. non idcirco. & §. fructus. Accursius.

**h** Beneficio. **CASVS.** Si heres cancellauerit testamentum, & ita fecit quod periiit fideicommissum ab eo relictum: videtur indignus beneficio legis falcidiæ. nam & totam hereditatem amittit: vt & s. de iis quæ in test. delen. l. j. j. si verò alias. Item & indignus videtur beneficio eiusdem. l. quia accōmodauit fidē testatori de restituenda hereditate don capaci. imò eam quartā habet fiscus. Viuianus.

**i** Egerit. cancellando testamentum. ad quod s. de iis quib. vt indignis l. rescriptum. & infra eodē. l. hereditatum in fin. & supra de iis quia in testa. delen. l. j. s. si verò alias. & supra si quis ali. testa. pro. l. j.

**i** Retinere. cum effectu, quia fiscus habet: vt hīc, & infra de iur. fisc.

**A** l. cùm tacitum.

**C** um pater. **CASVS.** Titius instituit sibi heredes filiam suam impuberem, & Seium: & quædam prælegata filiae dedit: & postea ab impubere prædicta multa legata reliquit quibusdam. & postea dictum Seium substituit eidem impuberi.

& decessit dictus Titius & postea decessit dicta impubes in pupillari ætate: & ita hereditas ad substitutum pertinet. & ipse debet soluere dicta legata ab impubere relicta. nunquid dicta prælegata filiae debet cōputare in ratione legis falcidiæ? Et dicitur quod non: imò debet hic substitutus ea sibi habere præcipua, sicut nec ipsa impubes computaret: vt. j. eo. l. quod autem.

[LEGATO PETITO.] Cùm multa à Titio herede legata relicta esset, quod habebat locū lex falcidiam. Seius vñus de legatariis per actionem in rem petiit legatum suum: & quia heres fuit contumax in soluendo ei legato, delatum fuit legatario sacramentum in item, & iurauit vltra quam valeret legatum. nunquid heres ponet in ratione legis falcidiæ totum quicquid debet dare dicto legatario vt sic maiorem aliis legatariis detrahatur falcidiam? Et dicitur quod non, sed id tantum quantum in veritate valuit dictum legatum super quo iuratū est. & ita debet heres sibi imputare damnū quod sua culpa passus est. sic etiam imputat sibi damnum quod patitur propter suā negligientiam. nam si alienus fundus est tibi legatus ab eo herede, & cùm dominus fundi mollet eum vendere nisi infinito pretio siue nimis magno, heres emit vltra quam valeret, & propter dictam emptionem effectum est vt habeat locum lex falcidiam, quæ alias non haberet locum: id superfluum in lege falcidiam imputari non potest aliis legatariis. nā poterat liberari idem heres præstando legatario veram estimationem dicti fundi. & hoc dicit cum lege sequenti. Viuianus.